1

農業委員会総会議事録

第１回農業委員会

１．開会日時  令和２年５月２８日（木）午前９時３０分

２．閉会日時  令和２年５月２８日（木）午前１０時３０分

３．場  所  豊山町役場 ３階 会議室３・４

４．出席者

委員（全１６人中１６人出席）

出席者

 １番 柴田勝美 ９番 河村春樹

 ２番 林 弘子 １０番 河村秋雄

 ３番 伊藤  博 １１番 坪井敏彦

 ４番 岡島一雄 １２番 尾野康雄

 ５番 戸田昌代 １３番 安藤丁士

 ６番 尾野正幸 １４番 河村活敏

 ７番 坪井邦夫 １５番 安藤茂市

 ８番 河村正典 １６番 坪井佳雅理

欠席者

なし

町当局

  産業建設部長  堀尾 政美

事務局 ２名

  事務局長  早川 建設課長

  事務局員  冨田 主任

2

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 議  案

（１）令和元年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価

について

（２）令和２年度の目標及びその達成に向けた活動計画について

（３）農地法第５条許可申請について

⑤ 報告事項

（１）農地法第４条届出受理状況について

６．配布資料

 ①資料１ 令和元年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評

価

 ②資料２ 令和２年度の目標及びその達成に向けた活動計画

③資料３ 農地法第５条許可申請について

④資料４ 農地法第４条届出の受理状況について

７．議事内容

【開会】

事務局長

本日は、お忙しい中、農業委員会に参集していただきましてありが

とうございます。

定刻になりましたので只今より令和２年度第１回豊山町農業委員会

総会を開催いたします。資料は事前に郵送したもののみであります。

それでは、会長よりごあいさつ申し上げます。

安藤会長

 おはようございます。４月の総会は新型コロナウイルスの影響で中

止とさせていただきました。ここのところ感染者数は減少傾向であり、

緊急事態宣言の解除も行われました。昨日には、国の第２次補正予算

案が閣議決定され、いろいろな施策が進められております。第２波の

3

感染が予想されていますので、私たちとしては３密を避け、引き続き

生活においての対策を継続しなければいけないと思います。また、町

内ではいよいよ田植えの時期がきまして、本日に青山地区、３０日に

豊場地区において井取りが始まります。新型コロナウイルスの影響で

学校が休校していることなどから米の需要が高まっているようです。

そういったことから農業はとても重要な事業になっております。豊山

町としては、引き続き取り組んでいかなければならないと思います。

それでは本日は議案が３件、報告事項が１件ございます。よろしくお

願いいたします。

事務局長

ありがとうございます。４月の人事異動により部長が変わりました

ので一言挨拶をさせていただきます。

堀尾産業建設部長

 おはようございます。この４月の人事異動で産業建設部長を拝命し

ました堀尾と申します。農業委員の皆様には日頃から町行政及び町農

業においてお世話になります。よろしくお願いいたします。

事務局長

部長につきましては、他の会議がありますのでここで退席させてい

ただきます。

また、４月より冨田主任に農業委員会の業務に付いてもらいますの

でよろしくお願いします。

事務局員

おはようございます。この４月に建設課へ異動しました冨田と申し

ます。農業委員の皆様には教えていただくことばかりだと思います。

今後ともご指導ご鞭撻をいただきますようよろしくお願いいたします。

4

【出席人数確認】

安藤会長

それでは、総会に入ります。まず出席者ですが、農業委員１６名中

全員出席で定足数に達しておりますので、ただ今から農業委員会総会

を開会します。

【議事録署名者指名】

事務局

 議事録署名者を指名いたします。

２番 林弘子委員と３番 伊藤博委員を議事録署名者に指名します

のでよろしくお願いいたします。

【議案】

安藤会長

 本日の議案は３件です。それでは議案について、事務局の説明を求

めます。

事務局

２つの議題、議案第１号、第２号は関連がありますので、一括で提

案させていただきます。

【議案第１号・２号、令和元年度の目標及びその達成に向けた活動の

点検・評価案、令和２年度活動計画案の説明】

この点検・評価案と活動計画案は、平成２１年１２月の農地法の改

正に伴い、事務の透明性や目標を持った活動の実施を図るため、農業

委員会が策定するもので、概ね１ヶ月公表し、意見募集を行い、意見

反映をした上で策定するものです。事務局で案を作成しましたが、こ

の中で遊休農地の部分や違反転用については、正式に法に則って処理

している案件が現在のところありませんので、空欄の部分が多くなっ

ております。よろしくご審議をお願いします。

5

安藤会長

議案第１号・２号 令和元年度の点検・評価案について、令和２年

度活動計画案の説明が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

A委員

 資料１の「Ⅲ新たに農業経営を営もうとする者の参入促進  ４目標

及び活動に対する評価」において、誤字がありませんか。

事務局

 ご指摘のとおりでございます。申し訳ございませんでした。

A委員

 ここ数年このようなことが多々あり、その都度指摘をさせていただ

いていました。しかし、あまり改善されたようには感じられません。

緊張感が欠けていると思います。

B委員

 今後はこのようなことのないように、事務局として反省していただ

きたいと思います。

事務局

 今後はこのようなことがないように、注意しながら業務を進めてま

いりますのでよろしくお願いいたします。

C委員

 新規参入がない状況ですが、町としてどのような施策を行っていま

すか。

事務局

 新規参入して農業を営みたいという相談を受けたことは、いままで

6

にはありません。新規参入の前段階ではないですが、農業にふれ合う

ことによって、農業に対する理解を深めるとともに、地域の活性化及

び遊休農地の利用増進を図ることを目的として、農園の貸し付けを実

施しております。

C委員

 新規参入を促進するような助成金を検討してみてはどうでしょうか。

安藤会長

 豊山町は市街化区域が多く、農地の集約集積が図れず、農業経営を

維持できるような規模ではありません。地域の現状から難しいと考え

ます。引き続き情報収集等に努めてまいりたいと思います。

安藤会長

その他質疑・意見もないようですので採決に移ります。

議案第１号・２号の令和元年度の点検・評価案と令和２年度活動計画

案に賛成の方の挙手を求めます。

  『賛成多数』

安藤会長

賛成多数と認めます。よって、この案を公表することとします。

次に議案第３号について、事務局の説明を求めます。

事務局

それでは資料３ 議案第３号 「農地法第５条許可申請について」

をご説明申し上げます。

【農地法第５条許可申請について、議案第３号に基づき説明】

安藤会長

農地法第５条許可申請についての説明が終わりました。

7

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

D委員

 周辺は駐車場整備が進んでおり、今回の許可案件はやむを得ないと

考えます。ただし、転用地の南側に用排水路があります。草などで水

路がふさがるなど機能が低下しないように管理をお願いしたい。

事務局

 申請者にはコンクリートなどを張るように処置をお願いします。ま

た、町においても適正に管理してまいります。

C委員

 工事はいつごろでしょうか。

事務局

 令和２年１０月ごろからです。

安藤会長

他に質疑・意見もないようですので採決に移ります。

議案第３号 農地法第５条許可申請について、賛成の方の挙手を求

めます。

 『全員賛成』

安藤会長

全員賛成と認めます。

以上で議案についての説明を終わります。

【報告事項】

安藤会長

それでは、報告事項の農地法第４条の届出の受理状況について事務

8

局の説明を求めます。

事務局

４条の届出の受理状況について、ご説明します。

４条届出は、市街化区域内の権利移動を伴わない転用の届出です。

  【資料４ 農地法第４条届出受理状況朗読】

以上で、４条の届出受理状況の説明を終わります。

安藤会長

農地法第４条の届出受理状況についての報告等が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

『委員からの発言なし』

安藤会長

特に質問等もありませんので、報告事項の農地法第４条の届出受理

状況についての報告を終了いたします。

【閉  会】

安藤会長

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、終

了とさせていただきます。

事務局からその他、何かありますか。

事務局

（１）次回の会議について、以下のとおり案内。

  日時：令和２年６月２６日（金）午前９時３０分開始

  場所：役場３階 会議室３・４

  資料：６月１５日頃郵送予定。

9

（２）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処

理して廃棄する旨案内。

（午前１０時３０分終了）

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

3 1,255.00 豊場

1 374.00 青山

1 2,608.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

９．農地転用件数

※    累計については令和２年１月～令和２年１２月(再申請分を含む）

3 3,958.00

届出 届出 5 1,530.00

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 3 1,255.00

４条

許可

４条

許可

1 339.00

届出 届出 4 7,583.00

３条

許可

３条

許可

３月及び４月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

	議事録Ｒ2年5月HP
	ホームページ用農地転用件数